Diário da República, 2.ª série — N.º 8 — 13 de Janeiro de 2009  1269

 Direcção Regional de Educação do Norte

Escola Secundária Abel Salazar

Aviso n.º 1131/2009
Para cumprimento do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99,

de 31 de Março, torna -se público que se encontra afixada, para consulta,
nos Serviços Administrativos e na sala de Professores desta Escola, a lista
de antiguidade do Pessoal Docente reportada a 31 de Agosto de 2008.

O prazo para reclamação é de 30 dias a contar da data de publicação
deste aviso.

30 de Setembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria da Graça Fernandes P. S. Guimarães.

 Agrupamento Vertical de Escola André Soares

Aviso n.º 1132/2009
Por despacho da Senhora Subdirectora -Geral da Direcção -Geral dos

Recursos Humanos da Educação, de 21 de Julho de 2008, prorrogou a
equiparação a bolseiro com vencimento à Professora do Quadro de Zona
Pedagógica, Rute Marina Roberto Santos, nos termos do Decreto -Lei
n.º 272/88, de 03 de Agosto, para o ano escolar de 2008/2009.

22 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Graça Martins Pereira Moura.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Avintes

Aviso n.º 1133/2009
Maria Fernanda Barbosa da Silva Costa, presidente do Conselho

Executivo do Agrupamento Vertical de Escolas de Avintes, faz saber que,
no uso das competências que lhe foram delegadas através do despacho
n.º 24 941/2006, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 233,
de 5 de Dezembro de 2006, e de acordo com o Decreto -Lei n.º 200/2007
de 22 de Maio, foram nomeados na categoria de Professor Titular do
Agrupamento Vertical de Escolas de Avintes, com efeitos a partir de 17
de Novembro de 2008, os docentes a seguir indicados:

Grupo Nome Departamento

300 Manuel Marinheiro Torres . . . . . . . . . Línguas.
200 Laura Anjos Cavaco de Amorim Carote

Castro Moreira.
Ciências S. e Huma-

nas.
210 Maria da Conceição Resende de Casais

Meira.
Línguas.

 26 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Fernanda Barbosa da Silva Costa.

 Agrupamento de Escolas Bernardino Machado

Despacho n.º 1062/2009
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo, no uso das com-

petências delegadas no ponto 1.6 do Despacho n.º 24941/2006, de 23
de Outubro, da Directora Regional de Educação do Norte, publicado
no D.R. 2.ª Série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006, foi autorizada,
a seu pedido a rescisão de contrato administrativo de provimento da
professora Maria de Fátima Faria Machado — Grupo 550 a partir de
11 de Dezembro de 2008.

11 de Dezembro de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo,
Alfredo da Conceição Gonçalves de Lima.

 Agrupamento de Escolas Braga Oeste
Aviso n.º 1134/2009

Nos termos do n.º 3 do artigo 95.º do Decreto -Lei n.º 100/99 de 31 de
Março, torna -se público que se encontra afixado no placard da sala de

professores da Escola Básica 2,3 de Cabreiros — Sede do Agrupamento
de Escolas Braga Oeste, a lista de antiguidade do Pessoal Docente,
reportada a 31 de Agosto de 2008.

Os docentes dispõem de 30 dias a contar da data de publicação deste
aviso no D.R. para reclamação nos termos do n.º 1 do artigo 96 do
citado diploma.

22 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Elvira Rosa Barbosa Camarinha.

 Agrupamento Vertical de Escolas de Calendário

Aviso n.º 1135/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupamento

Vertical de Escolas de Calendário, no uso das competências que lhe foram
delegadas pela Directora Regional de Educação do Norte, através do
Despacho n.º 24 941/2006 — Delegação de Competências, publicado
no Diário da República, 2.ª série, n.º 233, de 5 de Dezembro de 2006,
é publicada, com efeitos a 1 de Setembro de 2008, de acordo com o
Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de Maio, e Decreto -Lei n.º 104/2008,
de 24 de Junho, a lista dos docentes nomeados para a categoria de Pro-
fessor Titular, no âmbito do Concurso Extraordinário para a Categoria
de Professor Titular:

Grupo Nome Departamento

910 Joaquim Manuel Campos Ferreira
da Silva

Expressões

 19 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Barbosa da Silva Cruz.

201158935

 Agrupamento Vertical de Escolas da Correlhã

Despacho n.º 1063/2009
Por despacho da Presidente do Conselho Executivo do Agrupa-

mento de Escolas Correlhã, no uso das competências que lhe foram
delegadas, nos termos da alínea a) do n.º 1 despacho n.º 10969/2008,
da Directora Regional da Educação do Norte, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 74, de 15 de Abril de 2008, foi nome-
ada em Concurso Extraordinário a docente de nomeação definitiva
para a categoria de Professor Titular, de acordo com o Decreto -Lei
n.º 200/2007, de 22 de Maio e Decreto -Lei n.º 104/2008, de 24 de
Junho.

Grupo Nome Departamento

300 Maria das Dores Araújo de Melo Ramos
Matos.

Línguas.

 23 de Dezembro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,
Maria Manuela Sequeiros Alves de Araújo.

 Escola Secundária D. Afonso Sanches
Louvor n.º 12/2009

A Comissão Administrativa Provisória, em sua reunião ordinária
de 11 de Novembro de 2008 e o Conselho Geral Transitório, em sua
reunião de 13 de Novembro de 2008, deliberaram, por unanimidade,
tornar público um voto de louvor ao Professor Manuel Pedro Mendes
Folhadela e Costa, desta forma manifestando o seu reconhecimento pelo
desempenho da sua actividade profissional ao longo de 32 anos que, por
sua vontade, aqui veio terminar.

O Professor Pedro Folhadela deixa marcas em todos os membros da
comunidade educativa pelo seu afectuoso empenho em fomentar um são